
 1

                                                                                                          COPIA 
 

 

  

COMUNE DI FRASSO TELESINO 
Provincia di Benevento 

 

                   VERBALE DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 

N° 50 del 20.06.2019  

 

 
OGGETTO: : Procedimento di formazione del Piano Urbanistico Comunale (PUC) e della Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS) ai sensi della L.R. n. 16/2004 e s.m.i.: provvedimenti in merito  alla 
costituzione dell’ufficio di piano ed alla nomina dell’Autorità Competente VAS di cui all’art.2, comma 

7 del Regolamento Regionale della Campania del 4 agosto 2011, n. 5. 

 
L’anno duemila DICIANNOVE il giorno VENTI del mese di GIUGNO alle ore 17,30 nella casa 

comunale, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale con la partecipazione dei 

Sigg.ri: 

 

 

COGNOME E NOME CARICA Pres. Ass. 

VISCUSI Pasquale SINDACO X  

DE FORTUNA Sergio Alfonso VICESINDACO X  

AMORE Cosimo ASSESSORE X  

TOTALE   
3 0 

 

 

Presiede il Sindaco, Pasquale Viscusi; 

Il Presidente, constatata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Assiste il Segretario Comunale, dott. Mario Maio 

 

 
 



 2

N.50 del 20.06.2019 
OGGETTO: Procedimento di formazione del Piano Urbanistico Comunale (PUC) e della Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS) ai sensi della L.R. n. 16/2004 e s.m.i.: provvedimenti in merito  alla 

costituzione dell’ufficio di piano ed alla nomina dell’Autorità Competente VAS di cui all’art.2, comma 
7 del Regolamento Regionale della Campania del 4 agosto 2011, n. 5. 
 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

� che la Regione Campania, con L.R.n.16/04 (LUR) e s.m.i. ha inteso disciplinare la tutela, gli assetti, 

le trasformazioni e le utilizzazioni del territorio al fine di garantirne lo sviluppo, nel rispetto del 

principio di sostenibilità, mediante un efficiente sistema di pianificazione territoriale e urbanistica 

articolato a livello regionale, provinciale e comunale; 

� che sono demandate ai Comuni tutte le funzioni relative al governo del territorio non espressamente 

attribuite dall'ordinamento alla Regione ed alle province; 

� che il comune esercita la pianificazione del territorio di sua competenza nel rispetto delle 

disposizioni legislative e regolamentari vigenti e in coerenza con le previsioni della pianificazione 

territoriale regionale e provinciale attraverso i seguenti strumenti  di pianificazione: 

 a) il piano urbanistico comunale - PUC; 

b) i piani urbanistici attuativi - PUA; 

c) il regolamento urbanistico-edilizio comunale - RUEC. 

� che il piano urbanistico comunale - PUC - è lo strumento urbanistico generale del Comune e 

disciplina la tutela ambientale, le trasformazioni urbanistiche ed edilizie dell'intero territorio 

comunale, anche mediante disposizioni a contenuto conformativo del diritto di proprietà; 

� che con L.R. 29 dicembre 2018 n.60 (Legge di stabilità Regionale 2019), vengono introdotte nuove 

disposizioni regolanti aspetti in materia di “governo del territorio” attinenti l’attivazione 

dell’intervento sostitutivo regionale per inerzia comunale. In particolare, è stabilito al 31 marzo 2019 

il termine ultimo entro cui la Giunta Regionale provvederà ad approvare le modalità per l’esercizio 

dei poteri sostitutivi, prevedendone la gradazione in relazione allo stato di avanzamento delle 

procedure in corso, per i Comuni inadempienti; 

� che il Comune di Frasso Telesino con D.G.C.  n. 22  del 14.03.2019  ha avviato il procedimento di 

formazione dello strumento urbanistico generale (PUC) di cui alla LR n.16/04 e s.m.i. e ha 

autorizzato il responsabile dell’Area edilizia privata/urbanistica/patrimonio a porre in essere tutti gli 

adempimenti, le procedure di affidamento di incarichi, gli atti amministrativi e le attività necessarie 

alla formazione e all’approvazione dello strumento urbanistico comunale (PUC) di cui alla LR 

n.16/04 e successivo regolamento di attuazione di governo del territorio n.5/2011; 

� che il Comune di Frasso Telesino con D.C.C. n.08 del 27.03.2019  ha approvato gli indirizzi 

programmatici da porre a base del procedimento di formazione dello strumento urbanistico 

comunale (PUC); 

� che con determinazione n.95 del 17.06.2019 del responsabile dell’Area Edilizia 

privata/Urbanistica/Patrimonio  è stato conferito l’incarico professionale per la progettazione del  

Piano Urbanistico Comunale Preliminare (preliminare di PUC), del rapporto ambientale preliminare 

(preliminare di VAS) e dello studio geologico preliminare del territorio, nell’ambito del 

procedimento di formazione del piano urbanistico comunale preliminare (preliminare di PUC) e del 

rapporto ambientale preliminare (preliminare di VAS) di cui alla L.R. n.16/2004 e s.m.i. 

� che il Regolamento n. 5 del 04/08/2011 di Attuazione per il Governo del Territorio, emanato ai sensi 

dell’art. 43 bis della L.R. 16/2004, come introdotto dalla L.R. n. 1/2011, sostituisce le disposizioni 

relative ai procedimenti di formazione ed approvazione dei piani previsti dalla L.R. n. 16/2004; 

� che, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 16/2004 e dell’art. 2 del citato Regolamento n. 5/2011, i Piani 

Urbanistici Comunali (PUC) devono essere accompagnati dalla Valutazione Ambientale Strategica 

(VAS) di cui alla Direttiva 42/2001/CE, da effettuarsi durante la fase di redazione del Piano; 

� che la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) è disciplinata dal D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. (Norme 

in materia ambientale); 

� che l’autorità procedente (Amministrazione Comunale) avvia contestualmente al procedimento di 

pianificazione la Valutazione Ambientale Strategica o la verifica di assoggettabilità secondo le 



 3

disposizioni dell’articolo 6 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e nel rispetto dei casi di esclusione previsti 

dal medesimo decreto legislativo; 

� che l’art. 2 comma 3 del Regolamento Regionale della Campania del 4 agosto 2011, n. 5, prevede 

che la Regione ed i Comuni sono autorità competenti per la VAS dei rispettivi piani e varianti, 

nonché per i piani di settore dei relativi territori ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

� che il parere di cui all’articolo 15 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. , sulla base dell’istruttoria svolta 

dall’amministrazione procedente e della documentazione di cui al comma 1 dell’art. 15 dello stesso 

decreto legislativo, è espresso come autorità competente: 

a) dall’Amministrazione Comunale; 

b) dalla Regione Campania per le varianti al piano territoriale regionale, per i piani 

territoriali di coordinamento provinciale e loro varianti; 

� che l’art. 2 comma 8 del Regolamento Regionale della Campania del 4 agosto 2011, n. 5 stabilisce 

che “L’ufficio preposto alla valutazione ambientale strategica è individuato all’interno dell’ente 

territoriale. Tale ufficio è obbligatoriamente diverso da quello avente funzioni in materia 

urbanistica ed edilizia. Per i comuni al di sotto dei cinquemila abitanti, le funzioni in materia di VAS 

comprese quelle dell’autorità competente, sono svolte in forma associata, qualora i Comuni non 

siano in condizione di garantire l’articolazione funzionale come previsto dal presente comma, anche 

con i Comuni aventi popolazione superiore, secondo gli ambiti di cui all’articolo 7, comma 2 della 

legge regionale 16/2004”.; 

� che, per consentire l’attivazione del procedimento di formazione del PUC ai sensi della L.R. n. 16/04 

e s.m.i., è necessario individuare il soggetto cui attribuire i poteri e le funzioni di Autorità 

Competente VAS di cui  all’art.2, comma 7 del Regolamento Regionale della Campania del 4 agosto 

2011, n. 5 

� che è intenzione del Comune di Frasso Telesino  procedere alla nomina dell’Autorità Competente 

VAS di cui all’art.2, comma 7 del Regolamento Regionale della Campania del 4 agosto 2011, n. 5; 

� che è intenzione del Comune di Frasso Telesino procedere alla costituzione dell’ufficio di piano,  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO il vigente statuto comunale, 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  da parte del competente responsabile di 

servizio, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 

DI COSTITUIRE l’Ufficio di Piano secondo l’articolazione e la composizione che segue: 

�  Ufficio di piano con compiti di redazione del preliminare di PUC e VAS  composto da: 

a) RUP – Architetto Valentino Antonio Formichella , dipendente di ruolo del comune con 

funzioni di responsabile dell’Area Edilizia privata/Urbanistica/patrimonio; 

b) Progettista del documento preliminare di piano (PUC preliminare) - BOVEDAM 

ENGINEERING SRL, società di ingegneria incaricata dei servizi di progettazione del 

preliminare di PUC, del rapporto ambientale preliminare (VAS preliminare) e dello 

studio geologico preliminare, giusta determinazione n.95 del 17.06.2019; 

 

DI STABILIRE che il soggetto cui attribuire i poteri e le funzioni di Autorità Competente VAS di cui 

all’art.2, comma 7 del Regolamento Regionale della Campania del 4 agosto 2011, n. 5  è individuato nella 

persona del Geom. Raffaele Forgione,  dipendente del comune con funzioni di Responsabile dell’Area 

Lavori Pubblici e quindi con funzioni differenti da quelle in materia di urbanistica ed edilizia;  

 

DI RENDERE, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.                                                     

 



 4

 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS  D. Lgs. 267/2000 
 (Sottoscrizione solo sull'originale) 

REGOLARITA'  TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Edilizia privata/Urbanistica/Patrimonio,  in ordine alla sopra riportata proposta di 

deliberazione, esprime parere FAVOREVOLE. 

Frasso Telesino, lì 20.06.2019 

                                                                                                                                    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                                                                                                                     Arch. Valentino Antonio FORMICHELLA  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

Il presente verbale viene così sottoscritto.    
 

IL SINDACO-PRESIDENTE           ����������������������������                     IL SEGRETARIO  COMUNALE 

 F.TO   Pasquale Viscusi                                                             F.TO Dott. Mario Maio   

 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

E COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si attesta copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico di 

questo Comune e che vi rimarrà per n.15 giorni consecutivi. 

La stessa viene contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000. 

 

Frasso Telesino, 04.07.2019 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             F.TO Dott. Mario Maio   

 

 

 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 20.06.2019  PER IL SEGUENTE MOTIVO: 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 

 Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 

 

Frasso Telesino, 04.07.2019 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   F.TO Dott. Mario Maio 

 

 

 

 
La presente copia è conforme all’originale.= 

Frasso Telesino, 04.07.2019 
          

                                                                                               
                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  - Dott. Mario Maio -  
 
 

 

 
* Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa , ai sensi dell’art.3 comma 2, D.Lgs. n.39/1993 

 

 

 
 


